Дело 1-3(1)/2020(11901630018000260) 64RS0030-01-2019-000947-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2020 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Новиковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Рахманова И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитников - адвокатов Лотхова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от 23ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 1). 11.07.2018г. мировым судьей судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области по ст.158.1, ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к штрафу в размере 7 000 рублей, штраф не оплачен; 2). 12.09.2018г. мировым судьей судебного участка № 8 Заводского района г.Саратов, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №4 Заводского района г.Саратов, по ст. 30 ч. 3 - 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 28.11.2018г.; 3). 18.10.2018г. мировым судьей судебного участка № 7 Заводского района г.Саратов по ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 27.03.2019г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, причинив значительный ущерб гражданину.

01.08.2019г. около 17 часов, у ФИО1, находящегося за рулем автомашины 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, принадлежащей Потерпевший №1, на автодороге «г.Тамбов - г.Ртищево - г.Саратов» в районе расположения с.Крутец Ртищевского района, Саратовской области, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества Потерпевший №1, а именно дизельного топлива, находящегося в кузове вышеуказанной автомашины. Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою собственность чужого имущества, 01.08.2019г. в вечерние время суток, ФИО1, желая и предвидя наступление преступных последствий, находясь на территории 

<

...> Саратовской области, а затем на автодороге «г.Ртищево - г.Саратов», около с.Крутец, Ртищевского района, Саратовской области, совершил хищение 1000 литров дизельного топлива по цене 45 рублей 10 копеек за 1 литр, на общую сумму 45100 рублей, находящегося в пластиковых канистрах, не представляющих материальной ценности, принадлежащего Потерпевший №1, которым распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленном ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Кроме признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждают материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании. 

Показания подозреваемого ФИО1, оглашенные в судебном заседании,согласно которым летом 2019 года он стал подрабатывать в Тамалинском районе Пензенской области у ФИО3, проживающего в р.п. Тамала, Пензенской области. Он охранял технику, стоящую в поле близ д.Молчанова Ртищевского района. В ночное время он спал в автомашине «Газель» синего цвета, ключи от которой были в замке зажигания. Ему было известно, что в кузове автомашины находилось дизельное топливо в канистрах объемом по 20 и 30 литров, канистра дизельного масла, инструменты. 01.08.2019 утром он сменил напарника. На улице шел дождь, он остался один в поле с техникой в близ д.Молчаново Ртищевского района в вышеуказанной автомашине. В итоге, он решил покататься на автомашине «Газель» и стал ездить по полю, понял, что заблудился, в итоге, выехал на трассу, стал двигаться в сторону г.Ртищево Саратовской области. Решил съездить в г.Саратов, чтобы оттуда потом уехать в г.Челябинск, повидаться с сожительницей и детьми. Так как у него не было денег, уже около 

<

...> ему пришла в голову мысль о том, что в автомашине находится дизельное топливо, которое может продать и выручить за него деньги. Так как он ранее проживал в 

<

...> и знает там многих, пользующихся техникой на дизельном топливе, то решил продать дизельное топливо именно там. Приехав в 

<

...> Саратовской области около 15-16 часов 01.08.2019, он стал продавать дизельное топливо по цене 25 рублей за 1 литр. Помнит, что продал 80 литров мужчине по имени Василий, его соседу по имени Оник, еще продавал незнакомым ему мужчинам. Всем лицам, которым продавал похищенное им дизельное топливо, говорил, что оно принадлежит ему. Затем он выехал из с.Салтыковка в направлении г.Саратов. Около п.Крутец Ртищевского района на трассе около автомобиля «Баргузин» он также продал незнакомому мужчине дизельное топливо по той же цене - по 25 рублей за 1 литр. Тот купил оставшиеся 5 канистр по 30 литров каждая. Затем он поехал в г.Саратов, где продал еще другое имущество из машины, в итоге, врезался в пенек где-то в районе ул.Чернышевского, оставил машину там и сам уехал попутками в г.Красноармейск, Саратовской области, затем в г.Камышин, Волгоградской области, где был задержан сотрудниками полиции. Часть вырученных от продажи дизельного топлива денежных средств потратил, а часть потерял по пути до г.Камышин. В содеянном преступлении раскаивается. (т. 1 л.д. 76-79, 175-178) 

Показания потерпевшего Потерпевший №1,оглашенные в судебном заседании,согласно которым он проживает в р.п.Тамала Пензенской области, занимается ведением личного подсобного хозяйства. С июня 2018г. имеет в собственности автомашину 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, 2002 года выпуска, цельнометаллическую, синего цвета, на которой осуществляет необходимые перевозки дизтоплива, корма для скотины, картофеля и т.п. В начале августа 2019г. начались сенокосные работы, которые он осуществлял близ с.Молчанова Ртищевского района. Соответственно, в полях находилась техника: два трактора, автомашина Камаз, пресс-подборщик для сена, грабли для ворошения сена, две сенокосилки. Во время производства работ эта техника в д.Агринка не перемещалась, а на ночь оставалась в поле. И вот в связи с этим, для осуществления охраны техники, в конце июля 2019г. он нанял двух мужчин, в том числе ФИО1. Они вдвоем стали охранять технику по очереди в поле, расположенном на территории Тамалинского района, где поблизости расположено с.Молчаново Ртищевского района. Поскольку в тот период в поле у него находилась и автомашина 

<

данные изъяты>, то он им разрешал в ней находиться, отдыхать, а ключи от зажигания были в самой машине. При этом он им позволял лишь находиться внутри машины, но никаким образом не управлять ею, не передвигать ее куда-либо. 01 августа 2019г. вечером он позвонил на телефон ФИО1, он сообщил о том, что сменил напарника, и «забрал его машину Газель, хотел покататься, да заблудился». Потом связь прервалась. 02.08.2019г. в первой половине дня он на своей машине направился в поле, где находилась техника, которую должен был охранять ФИО1, но его там не увидел, как не обнаружил и автомашины 

<

данные изъяты>. Он понял, что действительно ФИО1 незаконно завладел его автомашиной. На тот момент в баке Газели было примерно 30-40 литров бензина. Он впоследствии объезжал и другие населенные пункты, объезжал по селам Ртищевского района, Турковского района, но нигде машины не было. О данном факте сообщил в полицию г.Ртищево. Впоследствии сотрудникам полиции указывал место - где находилась его автомашина 

<

данные изъяты>, был зафиксирован след ТС. На момент завладения его автомашиной 

<

данные изъяты> ФИО1 в кузове находилось: 1000 литров дизельного топлива, которое было в канистрах разными емкостями - по 25, 30 литров, разного цвета были канистры: синие, желтые, белые, черные, соответственно, с крышками. Дизельное топливо приобретал (по привычке) по мере возможности, начиная с осени 2018г., оно предназначалось для грузовой сельхозтехники для осуществления работы в полях. Он его приобрел, а именно - при наличии денежных средств в определенный период времени, и с тех пор сначала хранил в специальном помещении в д.Агринка, а примерно в июле 2019г. загрузил в 

<

данные изъяты> в канистрах, чтобы оно там находилось и использовалось по мере необходимости. Обычно дизтопливо приобретал на местной АЗС р.п. Тамала по цене 45 рублей 10 копеек за литр. Канистры для него ценности не представляют. Насколько вспоминает, в кузове было примерно 50 канистр с дизтопливом. Спустя пару дней ему позвонили сотрудники из г.Саратова и сообщили о том, что его машина «Газель» найдена на ул.Соляной (рядом с ул. Чернышевского). Он забрал под расписку свою автомашину. Из кузова автомашины пропало все имущество, ценное для него: это 1000 литров дизтоплива, то есть все канистры с топливом, а также другое имущество. Спустя еще несколько дней со слов сотрудников Ртищевской полиции ему стало известно о том, что ФИО1 продавал его дизельное топливо жителям 

<

...>, часть похищенного топлива в канистрах была изъята и впоследствии ему возвращена, всего 440 литров. Ущерб в результате хищения дизельного топлива на общую сумму 45100 рублей для него значителен. Распоряжаться своим имуществом, своей техникой, а также дизтопливом, что было в кузове машины - он ФИО1 не разрешал. (т.1 л.д. 85-89, 216-217) 

Показания свидетеля Свидетель №3,оглашенные в судебном заседании,согласно которым он проживает в 

<

...>. Примерно в первых числах августа 2019г., примерно в 18-19 часов, на улице еще было светло, он находился возле своего дома в 

<

...>. Возле него остановилась автомашина «Газель» цельнометаллическая синего цвета, на регистрационный знак внимания не обратил, регион был - «99». Водитель был средних лет, среднего роста и телосложения, в трезвом виде, ранее он жил некоторое время в их селе. Впоследствии узнал, что его фамилия ФИО1. Он предложил ему приобрести дизельное топливо. Поскольку у него имеется личное хозяйство, а также трактор, согласился приобрести 200 литров топлива, при этом мужчина продавал топливо по цене 25 рублей за 1 литр. Мужчина открыл кузов автомашины «Газель», в ней находилось большое количество пластиковых канистр разного цвета с дизельным топливом, видно было, что они не пустые. В итоге, он приобрел 200 литров дизельного топлива в 10 канистрах емкостью по 20 литров. Впоследствии он расходовал дизельное топливо, соответственно, по назначению. 10.08.2019 г. вечером к нему приехали сотрудники полиции, которые стали выяснять по поводу приобретения дизельного топлива у кого-либо. Он все рассказал и в итоге, оставшееся дизельное топливо у него было изъято. Пустые канистры (по израсходовании топлива) выбросил. (т.1 л.д. 120-121) 

Показания свидетеля Свидетель №2,оглашенные в судебном заседании,согласно которым он проживает в 

<

...>. Примерно в первых числах августа 2019г., примерно в 18 часов, когда он находился возле своего гаража, расположенного у дома № 49 по ул. Первомайской 

<

...>, по дороге проезжала автомашина «Газель» цельнометаллическая синего цвета. Водитель остановился возле него и предложил ему приобрести дизельное топливо. Поскольку у него имеется личное хозяйство, а также трактор, то согласился приобрести 100 литров топлива, при этом мужчина продавал топливо по цене 25 рублей за 1 литр. Мужчина открыл кузов автомашины «

<

данные изъяты>», в ней находилось большое количество пластиковых канистр разного цвета с дизельным топливом, видно было, что они не пустые. Мужчина сказал, что «у него излишки этого топлива и он его продает» и еще предлагал купить топливо, порядка 500 литров. Но ему было достаточно и 100 литров. В итоге, приобрел 100 литров дизельного топлива в 5 канистрах емкостью по 20 литров. Общались с ним не более 10 минут, тот ему передал деньги в сумме 2500 рублей. Впоследствии он расходовал дизельное топливо, соответственно, по назначению. 10.08.2019г. к нему приехали сотрудники полиции, которые стали выяснять по поводу приобретения дизельного топлива у кого-либо. Он все рассказал, и оставшееся дизельное топливо в 4 канистрах у него изъяли. (т. 1 л.д. 122-125)

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании, согласно которым онпроживает в 

<

...>. Примерно в первых числах августа 2019 г., примерно в 18-19 часов, на улице еще было светло, он находился дома. И через окно его сосед ФИО4 крикнул ему о том, что «у его дома находится ФИО1, который продает дизельное топливо», спросил - не надо ли ему. Он вышел из дома, увидел автомашину «

<

данные изъяты>» цельнометаллическую синего цвета. Водителем был ФИО1, который ему был знаком. В ходе разговора тот сообщил, что продает дизельное топливо. Поскольку у него имеется личное хозяйство, а также автомашина «

<

данные изъяты>», которую заправляет дизтопливом, он согласился и в итоге приобрел две канистры емкостью по 20 литров по цене 25 рублей за литр. Наличными деньгами сразу же с ФИО1 расплатился. 10.08.2019г. вечером к нему приехали сотрудники полиции, которые стали выяснять по поводу приобретения дизельного топлива у кого-либо. Он все рассказал, так как было, но на тот момент дизтопливо им уже было израсходовано. (т.1 л.д.130-132) 

Показания свидетеля ФИО7,оглашенные в судебном заседании,согласно которым он проживает в 

<

...>. Ему знаком ФИО1, он ранее проживал в их населенном пункте с матерью. В начале августа 2019г. тот приехал в их село на автомашине «

<

данные изъяты>», стал продавать дизельное топливо, которое находилось в канистрах в кузове автомашины. ФИО1 говорил, что топливо принадлежит ему. Продавал он его по цене 25 рублей за 1 литр. Он согласился купить 80 литров, деньги передал сразу. Знает, что у ФИО1 дизтопливо покупали и другие местные жители. Впоследствии он ФИО1 не видел, но со слов сотрудников полиции ему стало известно, что тот похитил дизельное топливо и часть оставшегося дизтоплива у него была изъята. (т. 1 л.д. 133-134) 

Показания свидетеля Свидетель №5,оглашенные в судебном заседании,согласно которымон проживает в 

<

...>. В первых числах августа 2019г. вечером, он у незнакомого мужчины, который был на автомашине марки «

<

данные изъяты>», приобрел 200 литров дизельного топлива по цене 25 рублей за 1 литр. Мужчина говорил, что топливо принадлежит ему. Через несколько дней сотрудники полиции изъяли у него канистры с дизельным топливом, поскольку как выяснилось - они краденые. (т.1 л.д.129) 

Заявление Потерпевший №1,согласно которому 01.08.2019г. с территории поля в Тамалинском районе Пензенской области близ д. Молчаново Ртищевского района Саратовской области ФИО1 похитил его автомашину «Газель», а также дизельное топливо в количестве 1000 литров, которое находилось в кузове автомашины. (т. 1 л.д. 6) 

Протокол осмотра места происшествия от 02.08.2019г., фототаблицей и схемой,согласно которому с участием Потерпевший №1 проведен осмотр участка местности в поле Тамалинского района Пензенской области близ д. Молчаново Ртищевского района Саратовской области, где находилась его автомашина 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, из которой ФИО1 впоследствии совершил кражу дизельного топлива в количестве 1000 литров. В ходе осмотра места происшествия зафиксирован след протектора шины транспортного средства. (т. 1 л.д. 11-15) 

Протокол осмотра места происшествия от 03.08.2019г.,с фототаблицей,согласно которому на ул.Чернышевского в г.Саратовке была обнаружена автомашина 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион, принадлежащая Потерпевший №1, без наличия в ней дизельного топлива. (т. 1 л.д. 24-32) 

Протокол осмотра места происшествия от 10.08.2019г., с фототаблицей,согласно которому у Свидетель №4 в 

<

...> Саратовской области изъято 2 канистры с дизельным топливом, которые он приобрел у ФИО1 (т. 1 л.д. 37-40) 

Протокол осмотра места происшествия от 10.08.2019г., с фототаблицей, согласно которому у Свидетель №2 в 

<

...> Саратовской области изъято 4 канистры с дизельным топливом, которые он приобрел у ФИО1 (т. 1 л.д. 42-44) 

Протокол осмотра места происшествия от 10.08.2019 г.,с фототаблицей,согласно которому у Свидетель №3 в 

<

...> Саратовской области изъято 6 канистр с дизельным топливом, которые он приобрел у ФИО1 (т. 1 л.д. 46-49) 

Протокол осмотра места происшествия от 10.08.2019г.,с фототаблицей,согласно которому у Свидетель №5 в 

<

...> Саратовской области изъято 8 канистр с дизельным топливом, которые он приобрел у ФИО1. (т. 1 л.д. 51-55) 

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2019г.,с фототаблицей,согласно которому произведен осмотр пластиковых канистр с дизельным топливом, которые были изъяты у Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, произведен подсчет общего количества топлива, он составил 440 литров. (т. 1 л.д. 65-67) 

Заключение трасологической судебной экспертизы № 203 от 13.09.2019 г.,согласно которому след протектора шины транспортного средства (на фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от 02.08.2019г.) не пригоден для идентификации, но пригоден для установления групповой принадлежности шины оставившей данный след. След беговой дорожки шины транспортного средства по сезонности летнего вида. (т. 1 л.д. 107-110)

Заключение дополнительной трасологической судебной экспертизы № 211 от 18.09.2019г.,согласно которому след протектора шины транспортного средства, проиллюстрированный на фото фототаблицы к осмотру места происшествия от 02.08.2019 г., мог быть образован протектором одной из шин колес автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион. К заключению эксперта прилагается иллюстрационная таблица. (т. 1 л.д. 145-150) 

Протокол осмотра предметов от 14.09.2019г.,с фототаблицей, согласно которому осмотрена автомашина 

<

данные изъяты> регистрационный знак У № регион, принадлежащая Потерпевший №1, из которой ФИО1 совершил кражу дизельного топлива в количестве 1000 литров. (т. 1 л.д. 135-139)

Справка о стоимости 1 литра дизельного топлива, согласно которой стоимость 1 литра дизельного топлива на август 2019г. составляет 45 рублей 10 копеек. (т. 1 л.д. 213, 215) 

Таким образом, в судебном заседании уставлено, что изложенные выше, как устные, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана и квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по признакам кражи, то есть, тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину.

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания им адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимый не состоит на учёте у психиатра, а состоит на учете у врача нарколога, согласно заключению комиссии экспертов № 1486 от 11.10.2019г., в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, его характеризующие данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется посредственно.

Смягчающим наказание обстоятельством по делу, суд признает наличие троих малолетних детей, состояние его здоровья, признание вины, раскаяние, фактическую явку с повинной, коей суд признает его признательные объяснения до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, способствование частичному погашению ущерба от преступления, что подтверждается его показаниями в ходе предварительного следствия, в результате чего обнаружена, изъята и возвращена потерпевшему часть похищенного топлива.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

С учетом установленных обстоятельств, необходимости соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, целей наказания, личности подсудимого, в том числе его имущественного положения, принимая во внимание то, что предыдущее наказание не связанное с лишением свободы он не исполнил, после отбывания наказания в виде лишения свободы за умышленные преступления, через незначительный промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести, то есть, на путь исправления не встал, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий вид наказания, не будет в достаточной мере способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания, в то же время оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не установил, с учетом изложенного, по мнению суда, наказание он должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить не отбытое наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 11.07.2018г по ст.158.1, ч.3 ст.30, 158.1 УК РФ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишении я свободы сроком 1 год со штрафом в размере 7000 рублей с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с 30 сентября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1, в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья